: Matt. 5. 21.
7.

.2 q. 69. a. 3.
1d 5.

I.

DUX SP
F. de PONTE

bi ultimum inter alios locum. Hoc itaq; quod ob signatum erat in libro perfectionis, & fan-
cilitatis, resighauit agnus Christus Iesus, factus ipse pauper & humilis pro nobis: docensq; suos discipulos, eadem paupertatem, & humili-
tatem amplecti, ut ipsum imitarentur; in ea enim ipsos intuenturos perfectionem & beatitudinem temporalem & æternam.

Mo x mansuetudinis sigillum aperuit, di-
cens: Beati mites: quoniam ipsi possidebunt
terram. idque declarans, docuit; repremen-
dos esse iræ motus, non exteriores tantum, sed
etiam interiores, auertendo omnem contenti-
onem, tolerando contemptum, condonando in-
uiarias; nosq; promptos offerendo, ad nouas po-
tius tolerandas, quam vindicandas antiquas: vt
d si quis te percussit in dextram maxillam tuā,
præbeas illi & alteram, scilicet percutiendam:
& si quis tuam tunicam velit tollere, dimittes ei
& pallium: res temporales potius, honorem &
vitam cupiens perdere, quam veram sanctitatē
& iustitiam lèdere.

APERVIT deinde tertium sigillum dices:
Beati qui LVGENT: quoniam ipsi consolabun-
tur, non enim veram consolationem consistere
in ludendo, & ridendo, sicut mundus existimat;
sed in peccatis nostris lugendis & pœnitentiâ
eorum subeundâ; castigando carnem, & com-
pellendo eam intrare per angustam mortifica-
tionis portam: cogendo illam ad tollendâ cru-
cem suam; & si opus ita erit, etiam ad morien-
dū in ea. Et ne hoc ipsum cum tristitia tædio q.

d Matt. 5.39

3.

Dux Spirit. Tract. II. Rr facia-

faciamus, quartum sigillum aperuit dicens:
Beatos esse QUI ESVRIANT ET SITIANT
IUSTITIAM, cibū suū potumq; existimantes
 esse, Deo obedire, eiūfē; legē lerare; im-
 plere sui status onera, & obligations, & p̄petuā
 voluntatē conculcare: quo Dei & ministri
 eius voluntatē sequantur: seipso in tali obe-
 dientia oblectando, sicut, qui esurit & siti, ob-
 lectatur, cum cibum & potum sumit; & haec
 tione Dei voluntatem in terra faciendo, sicut
 fit in cœlo. Hinc perrexit ad quintum sigil-
 lum dicens: **Beatos esse MISERICORDES**, &
 valde minutim cōmemorat misericordię po-
 tū corporalia tū spiritualia erga omnes pro-
 ximos, extendendo ea etiā ad inimicos facien-
 do. s. benē ijs à quib. malū acceperis; eiq; ben-
 dicendo, qui tibi maledixerit; & honorando
 qui nos calumniantur; & persequuntur: ut ha-
 ratione misericordes, & perfecti simus, sicut
 est pater noster cælestis, qui benefacit bonis
 malis, iustis & iniustis.

5. **VENIT** postea ad sextum sigillum C.O.R.
 DIS scilicet M V N D I T I E M , dicens: **beato**
 esse qui *corde* essent *mundo*: statuens hanc mu-
 diciem, adeò heroicam esse debere, vt neque
 opere, neque verbo, neque cogitatione, tale
 quid admireremus, quod maculam illi ader-
 ret. & vt hæc perfectior esset etiam ad corpo-
 ris mundiriem suasit extendi; renunciando lic-
 licet omnibus carnis voluptatibus, non modo
 prohibitis, sed multis etiam que licite esse po-
 terant, vt in carne mortali viuentes, vitam du-

cerent

cerent angelicam: perfecteque spiritualē & dignam, quā posset videre Deum, eoq; frui in terra dulci contemplationē, quā maiori claritate possidetur in cœlo.

DENIQVE aperuit septimum sigillum, qui fructus est charitatis, propriis filiorum Dei: beati (inquit) pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur: sic declarans, beatitudinem nostram consistere in perfecta unitione, paceque, & concordia cum ipsomet Deo, & cum proximis nostris; & in eo, quod omnibus nostris viribus iuuenimus, ut & illi cum Deo, & inter seipso sint conformes, & inuicem se diligent in Deo, & eidem ipsi Deo: quo diuina eius gloria dilatetur, crescatque in sanctitate corpus Ecclesiæ mysticum. Et quoniam in executione omnium harū virtutū magnae sunt contradictiones, conclusit dicens: beatos esse, qui PERSECUTIONEM PATIENTVR PROPTER IUSTICIAM, ob conseruandā s. virtutem & sanctitatem prædictā, ita vt, si fortiter patienterq; in ea perseverent, mansuri sint in possessione regni cœlorum plenè fruentes omnibus prædictis præmijs.

HAB sunt præcipuae virtutes, scriptæ in libro vita Christi Domini nostri, qui in seipso illas produxit in lucem; eas exercens à tempore Natiuitatis suæ in specu Bethlehemitica, usque ad mortem in cruce: vt omnium illarum exemplum nobis præberet, iuxta prophetiam Isaiae, cui Deus loquens de vingenito filio suo dixit: e sume tibi librum

c. Mai. 81.

Rr 2 librum

IRI
E

librum grandem (LXX. dicunt: *grandem, & nō
uum*) & scribe in eo *stile hominis*, quæ veniunt
sunt. Hoc significans, quod filius eius Sandili-
mus futurus esset instar libri cuiusdam magni &
noui; magni in sanctitate; noui in modo ex-
ercendi: in quo scribenda esset perfectio *stile
hominis*, magnis scilicet claris, & patetius
characteribus, virtutum conformium naturæ
hominum; ita ut omnes à maiore ad minorem
possent legere, intelligere, & in proximam
deducere: simul indicans, quod vera pene-
ctio & sanctitas tunc in eisdem virtutibus co-
sistere censemur, si erunt illis similes, quæ
in diuino hoc libro scriptas viderent. Et quid
fuimus tam felices, ut librum hunc apertum
& extensum videremus, præcipuum nostrum
studium esse debet, quotidie in eo legere ac ne-
dirari; conando aspicere, ruminare & imitari
in singulis virtutibus interiora & exteriora,
quæ illæ complectuntur; præmiumque, quo
illis proportione responderet: sicut suo loco de
octo beatitudinibus diximus, & postea aliquando
etiam earum declarabimus.

SED non præteribo silentio, quod S. Hil-
ronymus perpendit: prophetam Iсаiam, ad
scribendum prædictum librum *stile hominis*
adhibuisse duos testes, *Vriam*, quod signifi-
cat lumen aut ignem Domini; & *Zacharium*,
quod Dei memoriam significat. Quid autem
hoc aliud fuit, quam ut te doceret: ad legen-
dum & meditandum utiliter mysteria & vir-
tutes Saluatoris, opus esse lumine cœli, &

infra Tract.

4.C.2.

s.p.r.t. Me
dit. II.
In Isaiaz.

& igne Spiritus Sancti, cum memoria praesentia Dei. haec enim luce intelliges, quæ legeris, & meditaberis: & eo igne accenderis desiderio illud imitandi & opere exequendi. & hac memoria Domini te aspicientis, diligenter us attendas, quid agas. O mundi Saluator, qui simul es liber, & Magister; auxiliator, & testis; lux & ignis: assiste mecum, ad legendum, & meditandum mysteria & virtutes tuas: comitare meam memoriam, illustra intellectum, & ita accende voluntatem, ut, quod meditabor, intelligam: quod intelligam, amem; & opere exequar, quod amabo. Amen.

§. 3.

Mysteria & perfectiones diuinitatis.

AD HOC multò est altius & excellentius, quod Christus Seruator noster reuelauit de sua ipsius diuinitate, eiusq. infinitis perfectiōibus. Nam de illa quoq. dicerelicit, q̄ sit liber scriptus intus & foris: sed sigillis septem obsignatus, quo ad multa valde arcana & admirabilia, quæ in lege antiqua adēdū explicata non erant: donec idem agnus Iesus Christus, librum eum aperiendo, reuelauit. uixta id q̄ eius Euangelista de eo dixit: a Deum nemo vidit unquam, Vni genitus filius, qui est in sinu patris, p̄ se enarravit.

Et quamvis multa nobis mysteria reuelaverit, quædam, quæ spectant ad interiora ipsius diuinitatis, quædā quæ ad eius operationes ex-

a Ioan. 1.18.

R r 3. ternas

IRI
E

ternas, quæ ab ea procedunt omnia tamen reuocari possunt ad septem mysteria, sive articulos ipsius diuinitatis, quos Ecclesia in huc modum proponit.

1. PRIMVM aperuit sigillum æternæ generationis, reuelans nobis, q[uod] Deus sit verè AETER infinitæ maiestatis, non habens ab alio principium; sed in æternitate sua, per notitiam sui intellectus, generat diuinum VERBUM, quod est eius filius. Etiam manifestauit annum processionis SPIRITVS Sancti, qui Patre & filio procedit. per amorem, quo aeternum se amant. Et quamuis tres sint persona in ipsa distinctæ, VNUM tamen idemque in diuinitate, cum summa æqualitate in omnibus suis perfectionibus, ita ut omnes tres sunt VNVS idemque DEVS, in vna æternitate, bonitate, ita ut unus altero non sit antiquior, sapientior, potentior aut sanctior; ex quo provenit, ut omnes tres summam habeant in operando rationem; quia sicut cognoscunt, volunt & possunt unum & idem: ita absq[ue] villa divisione, illud idem operantur: & omnes tres sunt VNVS idemq[ue] CREAT[OR], gubernator, & prospector mundi. Verū præ alijs nobis manifestauit indulgentissimā sanctissimā Trinitatem prouidentiā, circa salutē hominū, per filij CARNA[TIONEM]: in qua omnes tres perennæ infinitam suam charitatē, & misericordiam summae Iustitiae coniunctam, manifestarunt. Neq[ue] n. Pater potuit amplius nos amare, quan- dando nobis filium suum vnigenitū, qui nos dimerit.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.

DUX SP
PATER PONI

dumeret; nec potuit filius amplius nostri com-
miseratione affici, quam in se suscipiendo pæ-
nas quibus satisfaceret pro nostris culpis. Quia
eius iustitia non voluit culpas condonare, nisi
equalis pro eis satisfactio ipsi offerretur: quod
cum homo præstare non posset, ipse met factus
est homo, ut pro eo solueret quod ille debebat.
Et ipse Spiritus S. inuisibiliter venit, ut huius
Saluationis sit executor, suis nos præueniens
Inspirationibus ad credendum, orandum, & o-
perandum sicut oportet: communicando nobis
in magna abundantia admirabiles suæ gratiæ
thesauros. Ac deniq; ipsemet Deus vult esse
GLORIFICATOR, & præmium suorum e-
lectorum, cœlos suos omnibus aperiendo, &
ad claram ipsiusmet diuinitatis visionē admit-
tendo: ut eodem modo ipsi sint beati, quo ipse
beatus est; & eisdem bonis fruantur, quibus fru-
tur ipse.

H A E C septem mysteria, sicut posita sunt,
nobis reuelauit Seruator noster; debentq; esse
materia nostræ meditationis, & contemplati-
onis, cum desiderio cognoscendi, & amandi
magnum huc Deum, Trinum & unum; eiusq; e-
emplares virtutes, quo modo imitari possum⁹,
emulandi. Sed ut ipse Euangelista S. Ioannes
multis lacrymis impetravit, ut agnus, ipso pre-
sente librum aperiret, ut legeret posset & in-
telligere: b quia nemo poterat neq; in cœlo, ne-
que in terra, neque sub terram aperire li-
brum: neque dignus erat qui illum respiceret,
ita fatendum tibi est, solum saluatorem dare

7.

b Apoc. 5.

Rr 4

tibi

tibi posse veram cognitionem & estimationem altissimorum horum mysteriorum; neg; te autem creaturam ullam posse per seipsum eas assequi lacrymis vero ac suspirijs supplicare illi oportet, ut illa tibi aperiat, & intra tuum Spiritum reuelet: alioquin clausa tibi & velata remansura. O agnus Dei, qui habes clavem David &c quod tu aperis, nemo claudit; & quod tu claudis, nemo aperit: supplex te oro, ut clavis tua scientiae intelligentiam mihi altissimorum mysteriorum tuorum aperias, ut ea intelligam, eoque modo sentiam, quo tu illa reuelasti; & assequar finem, ob quem illa nobis aperuisti. Amen.

b Apoc. 3.7.

CAP V T XI.

PERNICIOSAM ESSE IGNORANTIAM eius quod est Deus & Christus. Seruator noster: & perfectam eius cognitionem consistere in transformacione quadam Spiritus nostri in viuam & ius gloriae imaginem; & quare transformatione hacten fiat; & quatenus excellentia.

TIAMSI Christus Dominus noster librum hunc, ut praedictum est, aperuerit, quidque in eo conseretur, stylo adeo familiari de-

clarabit,

clararit, ut qui via fide illum voluerit a *lege*
re percurrere possit, sine periculo offendionis:
multitamen fuerunt, qui non potuerunt il-
lum legerem, sed adhuc illis est adeo occlusus,
aque si reclusus non fuisset; eò quod dupli-
cavit ignorantia laborent; altera vero Christi
Seruatoris mundi; altera b *ipsum met Dei*,
admiscentes mille errores ijs, quae de illis au-
diuerunt quorum miseriam deplorabat Apo-
stolus dicens: c *O in sensati Galata quis vas f-*
aciavit, non obediens veritati, ante quorum o-
*culos IESVS CHRISTVS p*rae*s*criptus* est, &*
Sententia in scriptis lata ad mortem damnatus?
aut (sicut S. Chrysostomus ait) qui habetis co-
ram vobis Christum, tanquam scripturam &
picturam, in qua legeratis veritatem Eu-
angelij eius? ð quam est plenus mundus huius-
modi insipientibus, qui videntur fascinati, &
quasi absorpti à bonis delectabilibus terræ,
nec habent oculos, ut videant mysteria cœle-
stia? Sed quid mirum, quod miser homo igno-
rantiae sui ipsius, qua laborat, cùm adeo sibi sit
coniunctus, hanc quoque miseriam adiungat,
ut etiam sui Creatoris & Salvatoris ignoran-
tia laboreat? Et si magna incommoda ex priori
ignorantia proueniunt, ut supra diximus:
multò maiora prouenient ex posteriori. Ut
enim ait Apostolus: d *Qui ignorat, ignorabi-*
tur. quasi diceret, qui Deum & Christum non
nouit: neq; ab ipsis cognoscetur, cognitio-
ne scilicet approbationis, qua suos electos co-
gnoscit. potius in die nouissimo, dicet illi:

a *Hebæ. 2. 2*
a *Ilfa, 8. 1. 16*

b *Cor. 15.34*

c *Galat. 3. 1.*

d *1. Cor. 14*

18

Rr

e nescio

PLEX SPI
F DE PUNT

642 TRACT. II. CAP. XI.

e Matt. 25. 13
f Ioan. 17. 3.

g Iere. 4. 20.

h Isa. 5. 13.

I.

i. Cor. 8. 4.

e nescio vos. Nam sicut f vita aeterna est, ut cognoscatur bene Deus, & Iesus Christus, quem ille misit: ita erit mors aeterna, quod iudicem cognoscantur; sed ignorentur. ex quo immensa mala & peccata proueniunt, sicut ipse met Dominus dixit: g vastata est omnia terra, quia stultus populus meus me non cognovit: h propterea captiuus ductus est: quia non habuit scientiam. Esto n. multas alias habeat scientias, si haec illi desit, idem est, ac si nullam haberet. Nam huius ignorantia captiuus ducetur a suis hostibus demonibus, ligatus propriarum passionum catenis, propriisque peccatis irretitus & ejcietur a terra promissionis, quae est Ecclesia; ut transferatur in Babylonem aeternam confusionis, quae est infernus.

S. I.

De duplice ignorantia.

SED quoniam miseria nostra tanta est, ut ignorantia submersi, existimemus, nos cogitare: aduertendum est, duplēcēm effigientiam siue errorem circa Deum & Christum Dominum: alteram speculatiām, alteram practicām.

PRIMA ledit fidem, cūm deest vera cognitione eius, quod illa credendum præscribit; secunda est aliquis error contra id, quod reuelatum est de Deo, & Christo D.N. Talis est ignorantia, qua laborant miseri Hæretici, ac Iudei, qui et si non fabricant sibi sicut gentes Deos aureos, & argenteos, qui sunt imagines falsorum Deo.

Deorum; in suo tamen intellectu tales format cogitationes & conceptus, vt illi non sunt imagines veri Dei, verique Christi Seruatoris nostri; sed inania idola Dei alicuius, & Christi facti, ab eorum ignorantia adinuenti. Si enim faciunt conceptum alicuius Dei, qui non sit spiritus, sed corpus; aut qui non sit trinus in personis; aut qui creaturarum non habeat prouidentiam; aut talis Christi, qui sit purus homo, & non Deus; aut qui non habeat verum corpus, sed fictum: hoc totum est idolum. quia non est in mundo talis Deus; nec talis Christus sicut isti, quem illi fingunt, & cuius causa Deum verum contemnunt, quem ignorant: quia, vt dixit S. Apost. Iudas: *k Quocunq; ignorant bla
phemant;* negant quod non intelligunt, & loquuntur male de eo, quod nec credunt, nec mouerunt. Et in hodiernum usque diem Christus D.N. ut predixit Isaias, multis infidelibus est *I. fut liber signatus* septem sigillis. Quia ipsa mysteria infantiae, eius vitae, passionis, & mortis illos excœcant: ut non credant, esse diuinitatem in eo, qui adeo se humiliauit: sicut euenit Iudeis, qui Messiae, quem sperabant, conceptum quandam sibi formauerant, cum mille erroribus: fingentes sibi tanquam Regem temporalem, opulentum, potentem, & bellicosum. cum autem viderunt Christum adeo pauperem, humilem, & abjectum, non cognoverunt esse Messiam, ac propterea eum abiecerunt, & affixerunt cruci.

SED

*k Iudas in
iua Canon.
10.*

1 Isa. 19.11.

*r. Cor. 2.8
Act. 37.1.*

DILEX SPI
FIDES PONT

644

TRACT. II. CAP XI.

SED hos omittamus, tanquam gentem sine
Deo, & sine Christo; contra quorum ignorantias agitur in alijs libris: & accedamus ad alteram ignorantiam & errorem practicum, qui est multorum fidelium, quibus compertum quod Apostolus dixit: in consciencia vestra deus est, factis autem negant. Et illud sancti Ioannis: in Qui dicit se nosse Deum, & mandata eius non custodit, mendax est, & in hoc veritas non est. & o qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum. quia non nō sicut oportet, nec cum ea veritate & puritate, quam in seipso habet: sed cum multis nebulis & obscuritatibus, formans conceptum Dei, rerumque eius valde confusum & breuem; & admixtis plurimis apprehensionibus alienis ab eo, quod ipse habet; & quo dignus est quod mirificè explicat S. Bernardus dicens: omnes peccatores, qui nolunt conuerti, laborare hinc ignorantia Dei. Siquidem nullam ob causam negligunt, quam quod sibi singant grauem & severum eum, qui est pius; implacabilem ac durum eum, qui est misericors ferum ac terribilem eum; qui est mitis & amabilis: & ipsa iniquitas mentitur sibi, ipsi dum format sibi dolum pro eo; quod non est ipse, sed statua, liqua aut fictus Deus. neque enim talis est Deus in mundo, qualem ipsius imaginatio eum depinxit. Talis fuit ignorantia, & error pigrorum, lius servi, qui per fidem talentum, & abundantiam Domini sui: & tempore rationis redendae, ostendit quam fixisset sibi effigiem

p Matt. 25.18.
24.

Domini

Serm. 38. in
Cant.

Domini sui dicēs: Scio quia homo durus es, meū vbi non seminas; & cogregas, vbi non sparagi; & timens abīj, & absconas talentum tuū in terra: ecce habes quod tuum est. Et in hunc modum singuli peccatores, desides, & imperfeci, formant intra se Deum quendam, & Christum iuxta suam apprehensionem, aut humorem. Scrupulosus enim iudicat DĒ V M valde exactum, & quotumcunque minimōum rationem habentem; qui anxius est, illum imaginatur, quasi longas moras trahentem in rebus suis, quia nō statim succurrit anxietati sue; pusillanimis depingit illū inexorabilem; seuerum in iudicando, & qui illatas sibi iniurias vlciscitur; delicatus, illum facit sibi minimum misericordē, & qui q mīlitidinis peccatorum eius ad finem vim amiseretur.

SIC V T tempore, quo Christus Dominus noster prædicabat varios de ipso conceptus, quis ipse esset, homines formabant, r alij enim existimabant ipsum esse Ioannem Baptistam, y Eliam, aut Ieremiam, aut vnum ex prophētis: sic nunc ali qui C H R I S T U M cogitant seuerum pœnitentem, solitarium, sicut Ioannem Baptistam; existimantes, hoc & non aliud esse ingenium Christi; & neminem saluandum, qui talem eum non existinet. alij fingunt Christum sicut Eliam, qui genem de cœlo mittat contra peccatores, nec illum relinquat impunitum, qui contra illum aliquid admiserit, sed statim vlciscatur:

cuius

q Eccl. 5. 6.

r Mat. 16. 14.

3.

cuius contrarium ipse met dixit duobus discipulis valde zelantibus, qui proprium Magistrum sui spiritum non satis agnouerant: alij Christum Dominum apprehendunt moestum, & flentem, sicut Ieremiam continendo spiritum Christi in continua tristitia & lacrimis: quia si non posset unquam habere letitiam, vel semel peccauerit. Hos & huiusmodi alii factos conceptus habent multi homines, non quod Christiani talia de Christo aut Deo credant, sed quod ipsorum opera testimonium dent harum fictionum, à vero aberrantium: qui agunt tanquam qui suas actiones talibus phantasijis moderentur. Ex quo provenit, ut alij in fiducia deficiant, alij in eadem excedant, ac presumant, alij sint nimium laxæ conscientiæ, alij nimium arcta: omnes tamen in apprehensione sua aberrant, quia non est in Deo nec in Christo, quodque imaginantur.

4:

HI S peractis erroribus sunt alij similes circa virtutes Christianas, earumque valorem. Quamobrem dixit philosophus: omnem hominem improbum, esse ignorantem & Sapiens ait: serrare omnes, qui operantur malum. Maximus vero eorum error in eo consistit, qd nō habeant estimationem, quam debent habere Deo, de eius bonitate, & iustitia, de virtute & sanctitate; & quodone integrum exactumque conceptum faciant. In grauitate atque malitia vnius peccati, & similiter sunt alij errores practici circa pre-

S. Ethic. c. 1.
S. Prou. 14.22

S. Tho. tr. 2.
q. 76. a. 4. ad
1. & q. 78. a. 1
ad 1.

cepta, præmia & poenæ; ed quod non satis apprehendant suavitatem legis diuinæ, sed tñgant quasi inaccessibilem, & vt ait Dauid: **laborem in precepto**: nec felicitatem coelstem, aut inferni atrocitatem; quia hominum omnium faciunt conceptus valde falsos & confusos. Ut his malis occurras, & hos errores euites, refert plurimum, si te solicite exerceas in legendis ac meditandis omnibus, quæ continentur in libro glorioſissimæ vita ac doctrinæ Seruatoris D.N. ſicut ipſe librum illum aperuit ac declarauit: in quo deprehendes verum conceptum, effigiem, & figuram, quam debeas tibi formare de vero Deo, & eius Christo, ac virtutibus, quibus ille glorificatur: ne decipiaris in cognitione eius, quem amare debes ac imitari.

¶ Psal. 93, 20

S. 2.

Quaratione perfecta Dei, Christiq; cognitio formetar.

MODVM, quo perfecta hæc cognitio fit formanda, mirifice declarauit Apostolus dicens: *a Nos reuelata facta gloria Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur, à claritate inclaretam, tanquam à Domini spiritu*. Gloriam Domini vocat mysteria in quibus splendet gloria diuinitatis ac Trinitatis Dei, cum omnibus suis excellentijs, & perfectionibus; & gloria I E S V C H R I S T I, qui

a 2. Cor. 3, 18

RI
E

qui splendor est substantia Patris eterni, cum omnibus virtutibus, gratiis, ac donis, quae eluent in mysterijs diuini huius libri, de quo diximus: quae ait Apostolus, speculamur, non sicut Israelites, qui non potenter ferre splendorem ex facie Moysis prodeunt, aspiciebant illum velo tectum: & a hodiernum usque diem aspiciunt illi mystenia Christi velo recta, & cortice suarum scripturarum; & tanquam librum obsigillum sigillis suarum figurarum, & ceremoniarum externalium: non penetrantes tentem in eis spiritum: quia non remouent velum ignorantiae, & incredulitatis, quod impoſuerunt duro cordi suo: nos autem aspiciamus haec mysteria, reuelata facie, submodio scilicet velo, & ablatis sigillis, sicut in latere Euangeliō sunt explicata, quod tanquam librum patente speulatur, tanquam in clarissimo speculo, quod planè ostendit nobis, quicquid repræsentat: & ibi vultum videmus Christi gloriosissimum, variasque figuratas, quas pro nobis assumpsit, in quas transformamur, discurrentes ab una in alteram, & ab uno gradu claritatis in alterum, permoti ac directi a dominis in spiritu.

Cum hoc dicit Apostolus, obiter nos docet, proprietates virorum spiritualium, operationi & contemplationi vacantium: in quibus discernuntur a tepidis & imperfectis, quibus non agunt, aut ea parvificiunt: fidem nostram mysteria aspiciunt tanquam velo & nebulam.

Speculari est
in speculo
videre.
1 Tho. ibid
L. & 2. & 2.
q. 180. a. 3.
ad 4.

PLEX SPI
RITI PONT

bula cooperta; aut tanquam in speculo vapore aliquo aut pulueribus obducto: in quo non cernuntur distinctè vultus hominum, sed quasconfusè: eò quod fidem habeant obfuscata, culpis & affectionibus terrenis; partimque exercitatem in considerandis eisdem mysterijs, ideoque satis sibi existimant, si confusè illa credant; non formantes distinctum conceptum eius, quod est Deus & Christus, inferni, aut coelum. Et quoniam non penetrant, que intra has res sunt, eas non sentiunt; nec dant operam, ut transformentur in diuinam imaginem; nec ut sequantur, quod fides illis ducat.

AT viri spirituales has res aspiciunt vultu aperto & sine velo aut nebula, & in libro aperto, & in speculo claro, in quo vultus aspicientium distinctè cernuntur; & formatur distinctus conceptus eius, quod est in illis, iuxta id quod fides de eis reuelauit: quam habent valde clarificatam, & puram cum munacia cordis.

Ex quo procedit, ut etiam contemplentur haec mysteria non vultu, rubore aut pudore cooperto, quasi erubescerent aspicere opprobria, & contemptus Saluatoris; sed aperta facie, læra ac serena, formantes sibi conceptum quandam valde gloriosum de his omnibus: honorem & gloriam eiusdem Domini, existimantes, non solum quod est de diuinitate reuelatum, sed etiam quod gessit, & perpeccus est in humanitate: de utrisque enim intelligi

Dux spirit. Tract. II. S s potest

RI
E

I.

2.

PLEX SPI
F. PONT

650 TRACT. II. CAP. XI.

b Ioan. I. 14.

potest, quo dixit S. Ioan. b Vidi m^u gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre plena gratia & veritatis. & Angeli in eius nazare cecinerunt: c Gloria in excelsis Deo. in his enim virtutibus emicuerunt virtutes & perfections praeclarissimae: & de eisdem gloriam, qui eas benè intelligunt, quas sibi ipsis prezengunt, & d gloriatur, nō in alia re, nisi in me D.N. Iesu Christi.

3.

c Lue. 2. 14.

d Galat. 6. 14.

S. Bonavent.
de 1. gradib.
contempl.
tom. 2. in
eadem ima-
ginata trā-
formamur.

HINC est, quod cūm hæc mysteria cogit & meditatur, conentur pertingere ad hanc principalem suæ contemplationis: de quo post. quod in eandem imaginem transformatur eius Dñi, quem meditantur & conténtur. participes eius claritatis & splendoris magna similitudine: ad modū, quo ferrum missum in focum, transformatur in imaginem ignis; tantum concipiens splendoris, & caloris, vt ignis potius videatur, quam ferrum: iustus contemplans diuinitatem, & sacramentum Christi humanitatem, transformari in diuinam eius imaginem. Infinita enim claritas, pulchritudo, & sanctitas, q̄ intuerit, & contemplatur, efficit in ipsomet aliam similem ingentis splendoris, gratiarum, & virtutum, donorumq; cœlestium: quæ illum efficiunt validè similē Deo & Christo. Et quæadmodū hic Dñs in suis mysterijs varias induit imagines, ut appareat in præsepio, in monte Thabor, & monte Caluario; in oēs eas conatur influere transformare eo modo, quo potest à claritate in claritate. non q̄ ipse solus possit eam transfor-

formationem efficere, cùm dicat Apost. tanquam à Domini spiritu: quia scilicet diuini spiritus est proprius effectus: sed quod præuenienti spiritui cooperetur omni diligentia possibili in hunc modum.

PRIMVM supponendū est, intellectū nostrum esse sicut aliquem pictorē, cuius munus est facere imagines, figurās, & effigies rerum omnium visibilium, & inuisibilium, quae ad ipsius notitiam perueniunt; quas imagines appellamus conceptus: quando n. intellectus noster aliquid cognoscit, id q̄ intrā se cōcīpit, sicut imago & idea quādā spiritualis rei, quā cognovit, tanquā prolem, quae etiam ab ea producitur. Quamobrem dixit S. Ioan. e nos in cœlo futuros similes Deo, quoniā videbimus (inquit) eum sicut est. significans, visionem Dei claram esse quandam ipsius Dei similitudinem effigiam in spiritu nostro, per quam illi assimilantur. & quemadmodū pictores, cū alicuius vultum pingendo imitantur, interdā effigiem faciunt valde dissimilem rei, quam imitari volesant; aut omnino, aut ex parte: at si periti sint pictores, solent valde ad viuum effigiem delineare, quae sit rei simillima, quam imitari intendebant: Ita etiam cùm intellectus noster vult de Deo cogitare, aut de Christo, interdum format conceptū seu effigiem valde falsam, atque absimilem ei, quam reuera habent in seipsis, quales sunt conceptus insipiens, & improborum, de quibus supra est dictum: sed interdum tamen formant cōceptū

Sf 2

Dei

1.

er. Ioan. 3.2.

R
E

Dei & Christi verum, proprium, plenum, valdeque similem ei, quod est de illis reuelatum, & quod reuera ipsi habent: & talem conceptum formant viri spirituales in sua contemplatione, talem etiam sibi formauerat Spongia cum interrogata, qualis esset dilectus eius. spondit, minutim referendo omnes eius proprierates, f. *dilectus* (inquit) *meus candidus & rubicundus, electus ex milibus: caput eius aorum optimum; coma eius sicut elata palma; nigræ quasi coruus: oculi eius sicut columba, quæ lacte sunt lotæ.* & ita pergit referendo reliquæ partes eius corporis, ostendens his similibus quam exactè eum nouisset, euifq[ue] perfectiones ac virtutes assecuta esset. In hunc ergo modum studere debes, lectione & meditatione formare intra te ipsum conceptum quendam & cogitationem, quæ *imago* sit, valdeque *vina idea* eius, quod est Deus & Christus in seipsis. Bonitatis scilicet, caritatis, sapientiæ, patientiæ, cæterarumque virtutum ac perfectionum, quas fides nos deceratissimè de singulis sentiēdo; vt figuræ, in qua illum cernis, & apud te habes, similis sit ei, quam de seipso nobis reuelauit: & tunc cunctis transformari per cognitionem in imaginem gloriæ eius.

*Sed non hic sifit transformatio. Nam
hac imagine, quæ imprimitur intellectui, procedere debet alia *imago*, & *idea* affectuum, & virtutum, ac perfectionum supremi istius Domini, ad nostram voluntatem, eo modo quo possunt*

f Cant. 5.9

DUX SPI
PON

possunt Creaturæ illum imitari. Sicut itaque intellectu depinxisti imaginem Christi misericordis & Sancti ; aut figuram eiusdem instanti, pauperis, contempti, aut in cruce pendens: Ita imprimas voluntati tuæ ideam viuam affectuum, quos Christus Dominus habebat: ex qua prodeant in te opera valde familia ipsius operibus. ut sic impleas, quod iisque tantopere commendauit, cum dixit: *g Po-*
ne me, ut signaculum, super cor tuum: ut signa-
culum super brachium tuum. neque enim absq.
 magna causa & mysterio voluit, se comparare imagini & figuræ in sigillo sculptæ, quæ nō
 vñsum habet, quemadmodum aliæ imagines, vt visum tantum recreet, aut in memoriam
 renocet personam, quam refert: sed præcipu^o
 us vñsum est, vt aliquid obsignetur, propriam
 quam omnino figuram imprimendo rei, quæ
 obsignatur, vt aperte appareat cuius sit: aut vt
 bene sit custodita. Hoc igitur modo viua Iesu
 Christi D.N. imago & idea eiusque virtutū, &
 clarissimorum operum, quæ ob oculos tibi po-
 nit in lectione & meditatione, non debet tan-
 tum oculos tuos recreare, aut ipsum tibi in
 memoriam renocare, eo tempore, quo medi-
 caris: sed vt te vere obsignet, imprimendo ani-
 mæ tuæ viuā eiusdem Dñi imaginem, ipsius i-
 magini simillimam, quam interius & exterius
 habebat. Propterea n.dicit: *vt signaculum hoc*
super cor tuum, & super brachium tuum ponas.
Per cor (inquit Theodoretus) intelligitur hic
vita contemplativa, quæ tota est interna, & co-

*g Cant. 3.6.*Vide Martin
de Rio hie.RI
E

gnitione & affectu ; per brachium autem intelligitur vita actiuia , quae externis rebus occupatur . ac propterea Deus in veteri lege iussit ut sacerdotes acciperent hunc pectoris signaculum & armum , cu[m] brachio arietis , quae cederent in usum eorum , ut intellegerent ; se debere valde expertos & exercitaros esse in operibus interioribus vita contemplatiu[m] & affectiu[m] & in exterioribus vita actiu[m] . Quid itaque est , quod Christus dicat : p[re]ce[di] me sicut signaculum super cor & brachium tuum , nisi quod te moneat , ut diuinam imaginem imprimas intellectui tuo , cu[m] illam agnoscis : & voluntati , per affectus amoris & virtutum internarum : & sensibus ac potentias externis , & earum operibus , transformando totum in viuam ipsius imaginem : sicut transformatur cera in imaginem sigilli : tunc n[on] maxime completur transformatio . de qua dicit apostolus . trahendo a claritate in claritatem : a claritate . Iesu Christi , ad nostram claritatem a claritate cognitionis , ad claritatem affectus & ab hac , ad claritatem operum : ita ut omnia sint clarificate imagine diuini istius signaculi . O dilecta anima mea , tu iubes , me ponere tandem signaculum super cor meum , & brachium meum : sed ego supplex oro , ut tu ipse ponas te , ut signaculum supra totum spiritum meum : enim sine te id praestare non sciam . pone tempore sicut signaculum super meas potentias , imprimendo illis imagine eius , qui tu es , ut te agnoscam , amem & emuler : totusq[ue] transformer in te , tuque viuas in me in eternum . Am[en]

§.3. De

DUX SPI
P[re]C[ed]I PONT

h Exod. 29.
26.

S. 3.

De culmine & celsitate, ad quam hac perfe-
cta cognitio ascendere potest.

SED quis declarare poterit, quomodo Christus D.N. impleat hoc desiderium imprimēdi seipsum tanquam signaculum spiritui nostro ipsemet hoc declaravit, loquens cū extero suo Patre: a ego (inquit) claritatem, quā ^{a Iosn.17.22} datus mihi, dedi eis: vt sint vnum, sicut & nos vnum sumus: ego in eis sum, & tu in me, vt sint consummati in vnu, & perfecti in hac vniōne, cognoscat mundus, quia tu me misisti, & dilecti eos sicut & me. O altitudo charitatis Christi, quo potuit illa vltterius ascendere, quā electis suis eam impertiretur claritatem, q̄ uide ab extero suo Patre acceperat? & quā hec ex claritas, nisi claritas cognitionis & amoris cum clarissimis donis gratiarū & virtutū, quæ illa comitantur? hanc ipsemet nobis largitur, nisi enim ipse det, non possumus viribus nostris eā adipisci. ipse ponit se tanquam signaculum super spiritum nostrum; vt suam imprimat imaginem, cum tanta similitudine, vt sumus vnum cum ipso: & vt ait Apostolus: b qui adharet Domino, vnu spiritus est, scilicet cum eius spiritu: ita, vt propter hanc similitudinem, mundus agnoscat excellentiam illius Domini, cuius gerimus sigillum; creditaque patrem eius, ipsum misisse, vt noster esset Magister, redemptor & exemplar omniū. Resignauit septem sigilla figurarum, & coere-

b 2. Cor. 6.17

Sf 4

menia-

R
E

moniarum externarum, quibus eius liber erat
clausus, & obsignabatur populus Hebreus: Se-
loco illorū vult, cūdē librū clarissime suę vng-
sigillum esse, quo obsignetur populus Chri-
stianus: imprimens electis suis viuam vita-

c. 2. Cor. 4. 10

suę imaginem: vt c. vita Iesu manifestetur
ait Apost. in corporibus eorum: eaque mun-
ti sint, ac securi, donec transferantur in co-
lum, vbi erit vnio perfecta per visionem be-
tificiam.

I.

SED videamus nunc, quam altè ascen-
hic in terra? eosq; progreditur, vt sit vnum,
sicut pater & filius vnum sunt: d. Ego, in qua-
sum pastor bonus, & cognosco oves meas, & ca-
gnoscunt me mea sicut nouit me Pater, & facit
ego cognosco Patrem. Videamus nunc quo me-
do Pater cognoscat filium & quomo filius a-
gnoscat Patrem, ovesque sui gregis. Fides nos
docet, quod æternus pater cognoscens di-
nam suam essentiam, per eam cognitione pro-
ducat viuam & infinitam imaginem suipm.
filium scilicet suum vni genitum, quem pro-
pterea verbum appellamus, & sapientiam pa-
tris, quam æternum generat, communicans
illi suam diuinitatem, omnesque suas perfe-
ctiones tanta similitudine, vt vterque sit vni
eademque res in essentia: idque tanto amore
& gaudio, vt non possit sibi non complacere
& oblectari in eo, eumque amare infinito a-
more: & per eundem omnia operatur, quia
vnum omnino est utriusque velle, & polle-

cognos-

d. Ioam 10. 14

DUX SPI-
RITUS PONT

cognoscit electas suas oves; cognitione comprehensiva, benevolia, & efficacia: imprimens ei imaginem & similitudinem diuinæ suæ naturæ, gratiam scilicet, & charitatem, cum reliquis virtutibus, donisq; supernaturalibus; virtutisque ac coniungitur eis sicut sigillum; accipieas eas in suas, ac diligens, & complacens sibi in eis: & per easdem operatur res valde gloriofas. In hunc ergo modum non quidem equaliter, sed valde proportionaliter, perfecti Christi discipuli, qui optimæ sunt oves eius gregis, eo perueniunt, ut in Contemplatione eum agnoscant, cognitione quadam adeo robusta, & efficaci, ut in suis intellectibus forment perfectam quandam imaginem ipsiusmet Christi, eiusque virtutum ac perfectiōnum placentes sibi & oblectantes in eis: & eadem vivacitate ac efficacia illas imprimunt esse voluntati, amando hunc pastorem, & profino eum accipiendo, seque ipsis illi coniungendo; nec volentes quicquam agere aut facere, nisi cum ipso, & propter ipsum, & ad ipsiusmet similitudinem, ita ut cum Apostolo dicant: *e Viuo iam non ego; viuit vero in me Christus*: Ego viuo vitam naturalem, ipse vero in me viuit vitam supernaturalem; cognitione mea, amor meus, affectus & opera mea ab ipso procedunt, ipsum referunt, per ipsum ego illa facio, & ipse in me: quia Spiritu unum sumus. ipse est in me, & ego in eo per amorem. hoc modo ipsemet Christus, quia homo est, patrem suum agnoscit, cogni-

e Gal.2.20.

RE

tione benevolâ, quæ diuinam eius volūtatem
scrutatur, imitatur ei⁹ perfectiones, approbat
quicquid ille disponit, illudq; ad nutum ex-
equitur, ita ut imaginem infinitæ perfectionis,
quam à Patre accipit, qua Deus est, imprimat
sibi iphi qua est homo, cum ineffabili similitu-
dine, propter quam, in suo tamen gradu, di-
cere licet, qualis est Pater, talem esse & filiu-
lum, & f. qui videt Filium videre etiam Patrem.
Ioan. 14.9.
Rom. 8.29

*h Lue. 9.28**it.**i Matt. 17. 2.*

figurasti corpus tuum in gloriosam animam tu-
imaginem; & Meysen atque Elia transformati
in imaginem glorie & in Maiestatis, quantum
habebas: transforma & transfigura animam meam
in tuam, imprimens ei figuram excellentium
similium tecum, Amen.

2.
k Ioan. 10.4.
l+

UT perueniamus ad cognitionem adeo ex-
celsum, voluit Christus Dominus noster doce-
re nos statim quandam aliam, infirmitati no-
stræ magis conformem, dicens: proprietatem
esse ouium k agnoscere suum pastorem, & sequi
eum; agnoscere vocem eius, obediare ei, sequen-
do eum; alienum autem non sequi, quia non
nouerunt vocem alienorum, quasi diceret: si vis
esse ouis Christi, opus est supremum hunc
pastorem

bastorem agnoscere , ad duo oculos coniendi
ad ipsius scilicet vestigia ut ea sequaris,
considerans exempla quæ tibi dedit , & opera
que fecit: & ad eius vocem & sibilum , ut stu-
deas illum agnoscere in præceptis & consilijs
legis, quam promulgavit, & admirandâ doctrinâ
quam prædicauit, obediendo ei in omnibus
que præceperit, aut tibi inspirauerit. hoc est e-
cum, illum perfectè cognoscere , sicut ipsem et
dixit: m Ego noui patrē, & scio ēū, & sermonē e-
seruo. quod si hoc modo cognosces tuū pa-
torem, ille te signabit tanquam ouem suam si-
gnaculo viuę suę imaginis & similitudinis im-
pressę in intimo animi tui, ipse enim dixit : n
Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui
me creavit, pse meus frater, & soror, & mater
est. Frater erit, quia accipiet à Patre æterno
imaginem gratiæ eius , qua similis fiet Christo ;
erit & mater , quia spiritualiter ipsum
concepit intra seipsum , formans in se ipsam
met CHRISTI imaginem , sicut iam dixi-
mus, & de hac cognitione adeò beneuola &
obediente potius gloriari debes , quam de o-
mnibus aliis scientijs , dignitatibus, aut ter-
renis diuitijs iuxta illud quod ipse per Iere-
miam dixit : o in hac glorietur qui gloriatur,
scire & nosse me. scire (inquam) ut verum
conceptum, quis ego sim formet : cognoscere
vero , ut approbet quicquid in me videbit:
quia ego sum Dominus, qui facio misericordi-
am, & iudicium, & iusticiam in terra : hec
enim placent mihi. & eadem , opus est
facere

11. Petr. 2. 21.

m Ioan. 8. 55:

n Matt. 12. 50

o Iero. 9. 24.

R.
E.

facere eum, qui me cognoverit. O dilecte cor-
dis mei, ex nunc cupio gloriari, quod te cognos-
cam & amem, sicut tu vis; in eo collocans me
am oblationem, ut me in tua gloria ima-
ginem transformem, transiens a claritate in
claritatem, ut cresciam & proficiam in cogni-
tione & amore tui, donec videam te in clarita-
te æternæ tuæ gloria, Amen.

CAPVT. XII.

*QVOD IN LIBRO VITÆ
Christi Domini nostri meditanda sit
septem admirabiles vnitones sive con-
iunctiones rerum valde distantium, cu-
varijs affectibus humilitatis &
charitatis.*

ver. 3. de vi-
gil. Natiuit.

INTER prodigia & mi-
rabilia que Deus operatur
est, & in suis electis quo-
tidie operatur, non est mi-
nimum (ut Sanctus Ber-
nardus expendit:) quo-
cum humano intellectu
oniuinxerit cognitionem rerum altissimarum
que fide nituntur, ita ut in intellectu, qui con-
suevit sensibus duci, & humana rationis cir-
cursibus, his omnibus reiectis, eleuet se supra
seipsum, ad credendum multa, que excedunt
id totum.

id totum, quod sensus & ratio assequi possunt; eaque admittat ac sentiat maiori multò certitudine, quam si ea videret aut palparet, aut naturali ratione penetraret. Id quod singulariter elucet in mysterijs Christi Domini nostri, in quibus talis est vnio & coniunctio rerū ad eō distantium, ut, eas ita coniungere, videatur impossibile. Quæ distantia inter illas, præcipue in septem rebus valde mysticis, fuit, tanquam septem signacula, quibus a *liber vita*, qui est ipse Christus, occulitus & obsignatus mansit ita ut multi non potuerint legere illum, aut meditari; nec adhuc possunt, donec ipse metu Christus Seruator noster sigilla resignet, & faciat in illis coniunctionem intellectus eorum, cum certissima rerum illarum fide. Nos autem in quibus iam infinita Dei charitas, hæc mirabilia est operata, largiendo nobis distinctam suorum mysteriorum fidem, meritò debemus illam clarificare, & cum ipsius auxilio perficere, meditantes ac perpendentes prædictas stupendas coniunctiones: omnes enim sunt necessariae ad obtinendam perfectā huius Domini cognitionem, cum iucunda sapientiæ, omnipotentiæ, ac charitatis admiratione, quam ostendit in eo, quod sciuerit, potuerit, volueritq; res adeo distantes in unum coniugere, pro nostra reparatione.

PRIMA vnio sive coniunctio, quæ radix & fons est reliquarum, est vnio duarum naturarū diuinæ scilicet & humanæ, in una eademque persona, ita ut et si infinita sit distantia inter

Deum

a Apoc. 20.
... & e s.s.R
E

I.

DEVM & hominem, inter vitam Dei & vitam hominis coniungantur tamen in uno eodemque Christo Domino, qui simul est verus Deus & verus homo, & simul viuebat vitam diuinam, faciens propria opera Dei, creando scilicet, conseruando, & gubernando mundum: & simul viuebat vitam humanam, faciendo opera hominis propria comedendo scilicet domiendo, crescendo, sentiendo, ac discurrendo: & reliqua, quae faciunt puri homines; ut alia opera alia non impidirent.

2.

HINC processit secunda coniunctio, animæ scilicet beatæ ac glorificatæ cum corpore mortali ac patibili, ita ut unus idemque Christus duas simul vitas duceret, alteram beati, quod ad animam, qua Deum clarè videbat, cum immenso gaudio, & cum omnibus excellentiis, quibus fruuntur beati in cœlo empyreo: & simul vitam viueret Viatoris, subiectam, quod ad corpus, omnibus miserijs mortalitatis, quas patiuntur homines in hac lacrymarum valle. Ex quo etiam procedebat, ut in eadem anima alia duo coniungerentur valde inter se dissita summum videlicet gaudium, ex nostrorum peccatorum aspectu: Diuina sapientia ita hanc coniunctionem disponente; ut hic Deus & homo sine detrimento gloria & maiestatis, quæ debebatur animæ coniunctæ vnigenito filio æterni Patris, simul haberet corpus suum, ut sacrificari posset, ac moripro salute generis humani.

Hebr. 10.5.

HINC

HINC etiam tertia vno prouenit, viri scient & infantis in uno eodemque Christo qui existens in ventre suæ matris, vitam ducebat viri perfectissimi, in sapientia, & discretione, viro rationis; sicut cum esset triginta annorum: simul vero infantis vitam ducebat, ad instar omnino aliorum infantium: in qua progrediens post Natiuitatem suam, toto tempore infantie, nihil prætermisit eorum, quæ essent infantium propria; magis quam si non fuisset vir: e Iere. 31. 22.

Se hoc est c. Nouum illud stupendum, quod Igitur dixit, Dominum creasse super terram: quia fœmina circumdabit virum, in suo videlicet utro virum gestabit.

HIC adeò nouæ coniunctioni aliam adserit plane inauditam, qua coniunxit conceptum hominis absq; viri opera, & ut idem nascatur ex Matre, quæ non propterea definet esse virgo: ita ut idem Christus Dominus, haberet in terra veram matrem absq; Patre: & una eademq; fœmina simul esset mater & virgo, & hoc fuit stupendum illud signum quod Isaías dedit Regi Achaz: Ecce inquit virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emmanuel, quod significat nobiscum Deus: quia regnus erat Deus, & nihilominus butyrum & mel comedet, sicut cæteri infantes.

QVINTA vno, quæ mundum obscurauit, fuit coniunctio summæ gloriae cum summa ignominia per totum eius vitæ decursum, è Natiuitate scilicet eius in Bethlehē, vñq; ad mortem in monte Caluario. ita ut dicens vitam cum sum-

RE

cum summa gloria, qualem decebat ducere filium Dei, in sapientia, sanctitate, & potentia: quas tres excellentias stupendis ostendit operibus; simul tamen vitam duxerit adeo pauperem, contemptibilem, & molestam, & quod amplius est cum summa infamia, ac dedecore apud multos ex populo suo: quoniam habebatur & tractabatur tanquam ignarus, quipiam, stultus, & furiosus contra infinitam ipsius sapientiam, & tanquam peccator, & blasphemus detestandus, contra infinitam eius beatitudinem; & tanquam infirmus impostor, & habens dæmonium, contra diuinam ipsius omnipotentiam.

6.

HINC sequuta est SEXTA vno rerum aliarum non minus distantium, quam fuerint precedentibus; mortis scilicet & victoriae, crucifixus crucis ignominio saepe, & gloriosi triumphi de suis hostibus: ita ut unus idemque Christus, mul esset occisus, ex malitia & inuidia Iudeorum, Dæmonibus eos ad id instigantibus: quem tamen sua morte vineceret ipsammet mortem & peccatum, & infernum. & in eodem hunc opprobriorum & cruciatum ipsius, titulus posueretur eius regni: & inde inciperet regnum tanquam Rex, & Dominus universorum: & corpore ipsius in sepulcro iacente, anima summi spoliaret infernum.

7.

HIC coniunctioni accessit ultima, in qua Sanctissima illa anima, propria virtute conduxit se corpori mortuo, iacenti in sepulcro; iludque resuscitauit immortale & imparabile.

lēctis in eo tamen vulnerū cicatricibus, quas
dum viteret, accepit in cruce, in manibus sci-
licet, pedibus & latere. quæ signa essent morta-
litatis, quam prius habuit; & ignominia, quam
influit in cruce. Et postmodum propria Vir-
tute per aera ascendit, penetrans cœlos usq; ad
omnium supremum: in quo sedet ad dexteram
Patris, & qui in humana natura minor est quā
Angeli, & omnium supremus in dignitate fi-
lii Dei, donisq; gloriæ.

PRAETEREO hic aliam vñionem rerum
diffinctissimarum, quam idem Dominus fecit
Ex Omnipotentia, renouatq; quotidie in San-
ctissimo Altaris sacramento, de qua postea fu-
sus dicetur.

§. .1

*Quaratione stupenda haec coniunctiones sint
perpendenda.*

HAEC sunt septem mirabilia Dei homi-
nis facti, quæ incredulis sunt tanquam
liber obsignatus; & vt Apost. dixit: alu-
lus ista um, gentibus aut stultitia: credentib.
autem Iudeis atq; Gracis, sunt liber aperitus, in
quo splendet ipse Christus, qui est Dei virtus, &
Dei sapientia. per illa enim admiranda opera
opsum coghoſcūt ac venerantur: Quamuis ma-
gno stupore & admiratione, iuxta illud Ha-
buc prophetæ secundū versionē LXX. quam
recepit Ecclesia: b Domine (inquit) considerauis
operatua & expatri, siue obstupui, in medio du-
orum animalium cognoscereis. quæ verba (vt no-
Dux Spirit. Tract. II. Tt tat

a 1. Cor. 112.

b Habac. 11

S. de ciuit. c.
23. &c in Orat
contra Iud.
& Paga. c. 13.
S. Hier. in Ha
bac. 3,

tat S. August. & S. Hieron.) referri possunt adi-

trumq; extremum vitæ Christi D. N. ex quin-

bus indicium ferri possit de ijs, quæ in medi-

corū euenerunt, à primo scilicet ingressu eius

in mundum per Natiuitatem in specu Bethle-

mitica , vsque ad eius exitum per mortem in

monte Calvario. Quando enim natus est, po-

situs est in præsepio, vt canit Ecclesia, in medi-

duorum animalium ; vbi ab vtroq; populo fuit

agnitus Hebreo .f. ac Gentili; conuentibus

c. pastoribus tanquam primitijs viuis populi;

d. Magis vero tanquam primitijs alterius, vtili-

adorarent, eiq; tanquā Regi aurum ; tanquam

Deo, thus; & tanquam homini mortali: mprībū

offerrent, nihil de cognitione tantæ maiestati

imminuētes eō, quod illā adē abieciā videbē-

Et quando idem Dominus mortuus est, fuit in-

xus cruci in medio duorum latronum, broni-

nimantibus deteriorum: vbi tamen à Centur-

one, quamvis gentili; & à multa plebe fuit re-

gnitus, qui e reuertebantur percutientes peda-

e. Lue. 23. 42. f. Marc. 15. 39. f. Matt. 27. 54

rasua ac dicentes: Verè hic homo iustus erat;

f. vere filius Dei erat iste ; & unus de hi quan-

pendebant, latronibus , cum agnouit, & con-

fessus est Regem paradisi, dicens: memento mei,

cum veneris in regnum tuum. considerans inq-

tur hæc opera, ait Propheta : expauit, & exca-

me factus obstupui : videns hinc maiestatem

Dei infinitam adē humiliatam, vt se collocet

inter brutas animantes, & latrones : inde ve-

rò, quod in vtraque humiliatione cognosca-

tur, & venerationi sit; ita vt ee dē humiliatio-

nes &

DUX SPI
PPI PONT

nes & vilitates, quæ in causa esse poterant, cur
non agnoscetur, ac proinde contemneretur;
et vñli sunt, vt eadem cognoscatur, & venerati-
oni sit Iudæis, & gentilibus, sapientibus, & in-
sipientibus; iustis, & peccatoribus, & ijs qui
sunt brutis deteriores, quos idem Dominus, di-
uini sui vultus lumine adeo illustrabat, vt ipsū
agnoscerent, quis esset; adorarent, & æstima-
rent Altitudo diuitiarum, & sapientiæ Dei o-
mnimissa Charitatis & omnipotentiæ magni-
tudinæ? quis altius præter Deum manifestare po-
tuerit tantam maiestatem in medio extrema-
num vilitatum quid admirabilius, quam fili-
um Dei videre factum filium hominis, vt ho-
mines redimeret? Ut quid stupendum magis,
quam videre sapientiæ infinitam in uno infantulo,
in specie, rerum ignaro, iacere in præsepio
in medio duorum animalium? Quis non
est extra se, cum videt bonitatem infinitam,
in forma peccatoris, in medio duorum latro-
num, atque si ipse talis esset? & quis non ob-
stupescens obmutescat, considerans summam
Omnipotentiam in forma tantæ infirmitatis,
vtpannis involvatur, ac ligetur; eademque
durissimis clavis cruci affigatur? Vere Dñe
considerans operatua, & expaui, & in medio
duorum horum animalium agnoui, quis sis: vt
qui noueris, potueris, ac volueris res adeo ai-
tas coniungere rebus adeo vilibus: vt super-
cilium meam curares, torporem accenderes, &
cor meum igne amoris tui inflammares. O
Dilecte mi, quantò pro me vilior. tanto mibi cha-

S. Bern. Ser. 1.
Epiph. 1.

Tt 2 rior: in

rior: in tuis abiectionibus, tuas agnoscam excellentias; & de his æquè ac illis gloriabor, libenter me collocans inter duo animalia, & inter duos latrones optans numerari inter ignaros & peccatores, vt ipsa experientia cognoscam, quantum pro me feceris; & virtutes consequar, quas mihi comparasti.

SE D ulterius adhuc huius cognitiōis Christi Domini nostri perfectionem assequaris, si perpendas vocis significationem, qua LXX. interpretes explicarunt; quod Deus cognoscatur in medio duorum animalium, quod nomine (*vt notant Eusebius & Theophilactus*) significat etiam *virtas*; quasi diceret: *cognoscatur in medio duarum vitarum*, diuina scilicet & *æternæ*, quam viuit, quæ Deus est; & humanae ac temporalis, quam viuet, quæ erit homo. Ut intelligas, si cupias perfectè cognoscere Christum Ænigmam, omniaque eius mysteria, alii carnatione usq; ad expirationē in cruce, debente simul considerare duplē hanc vitam & opera, quæ in eis facit: alia cū alijs cōfervat, & quorū omniū coniunctionis, cognoscere infinitam sapientiā, bonitatē & omnipotētiā Dñi, quillam in unitate personæ coniunctio, ut arrhā tibi daret, magnāq; fiduciā, qd facturus esset in te aliud huic simili vnitio, ob quā duplē quoq; vitam tu ducas, duplē ipsius vitæ similem, videlicet hominis ex natura tua; & vitam Deum, ipsius gratia vnitatis in uno spiritu una cum in se diuino. Cum Christum Dominum in maris suæ vtero consideras, in quo fuit Spiritus Sanctus.

*ob accentū
diuersum.*

Lib. 6. Demōris in medio duarum vitarum, diuina scilicet & str. Euang. c. 15.

et opera conceptus, aspiciatq; vitam, quam in loco illo adeo angusto, obscuro, & horreto viuit: eleua statim oculos, ad eundem in immenso Patris æterni sinu contemplandum: in quo eternum generatur, recipitq; ipsammet vitam Dei, & simul cum illo, eam communicat Spiritus Sancto, amore & gaudio infinito. Et cum eundem inspexeris in præsepio inter duo animalia; aut in cruce inter duos latrones: & attenderis vitam, quam ibi ducit in tanta pauperate, contemptu, dolore, ac labore: transi mox, ad eundem considerandum in coelo empyreo, inter cherubinos & Seraphinos, & in throno infinitæ maiestatis vitam ducentem, infinitis diuinitatis & gaudijs plenam; & eorum participes facientem creaturas suas: quas vitas, earumq; operis, si ad inuicem contuleris, agnosces immensam magni huius Dei bonitatē, in eo emicantem quæ vniuersitate facere voluerit, non sive necessitatis aut comodi intuitu, sed animo solū tibi manifestandi amor est, quo te prosequitur; & quāti faciat tuum remedium, magnumq; suū desideriū te exaltandi, hunc honorē tuæ vilitati tribuendo, ut ipsius magnitudini vniatur. Et tunc dices cū Propheta: O vita viuentium: considerauis opera tua & expauis. Considerauis opera tuæ diuinitatis, mundi creationē, prouidentiam in gubernando; supplicia prodigiosa, quæ Aegyptio intulisti: stupenda illa, quæ in populo tuo fecisti, cū mare diuideres, manna de coelo plures: aq; educeres è petra; solemque ipsum in uno cursu sisteres: per quæ opera agnosco, quis